

KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Lipca.

WTOREK.

ROK 1830.

N^o 185.

WSPOMNIENIA.

Zwycięstwo Paca pod
Jezierzyszczami 1564.

We wszystkich miastach stołecznych Województw Królestwa Polskiego, d. 7 b. m. uroczyste obchodzone święto Jmienia Naszego najmilszego MONARCHY.

(Art: nad:) W czasie pożaru nocy zeszłej pod Nr 1491 wydarzonego, Starozakonny *Chaim Rote* mieszkający na facjacie domu spalonego w miejscu najniebezpieczniejszem, najwięcej miał straty, częścią przez ogień, a więcej jeszcze przez kradzież; lamenta tej nieszczęśliwej rodziny rozchodziły się po całej ulicy *Siennej*; gdy tenże Izraelita przyszedł do Kancelarii Inspektora Wydziału 10, za poszukiwaniem kradzieży, weszła za nim znakomita osoba nieznaiona płci męskiej i dała mu na wsparcie złp. 30; oczem obecny donosi Publiczności. A. P.

Dla rodziny, która najbardziej ucierpiała przy pożarze niedawno wynikłym na Klimowym placu czyli na Przyryнку, wczoraj w Redakcji Kurjera Warsz: złożono zł. 5.

Liczba osób szukających polepszenia zdrowia w tutejszym Instytucie Wód mineralnych sztucznych, powiększa się codziennie.

Ludgarda Trajedia Kropińskiego przełożona na język niemiecki przez *Malisza* (F. Malisch), wydrukowana w Krakowie, znajduje się w Księgarni Zawadzkiego i Węckiego do przedania za zł. 4.

W Magazynie Rycin i Składzie materiałów piśmiennych *A. Dal Trozza* znajduje się Partja najprzedniejszych papierów kolorowych zagranicznych, w rozmaitych rodzajach, kolorowych glansowanych, iako też w massie farbo-

wanych czyli rysunkowych, niemniej w najpiękniejszych salfjanowych i w różne desenie wyciskanych. W tymże składzie są ryciny zupełnie skompletowane wyrażające *Ubiory Wojska Polskiego* tak dawnej iako i terażniejszej organizacji, których to rycin razem w poszycie, oprawnych, za umiarkowaną cenę nabyć można.

Nowa Opera *Aniela*, w której pierwszy raz wystąpi *J. Panna Gładkowska*, daną będzie w Teatrze Narod: około 25 b. m.— W Teatrze Rozmaitości w tych dniach dana będzie nowa Komedja *Ja i on*.

Dnia 29 z. m. to jest: w Uroczystość SS. *Piotra i Pawła* jedna z Obywaterek Warszawskich porodziła w ciągu kwadransa 2ch zdrowych, sporych synów, którym danó Jmionó *Piotr i Paweł*.

(Art: nad:) Wczoraj po ukończeniu czułego *Wertera* w Teatrze Rozmaitości, gdyśmy mieli wychodzić, deszcz lał tak gwałtownie, iż wrócić do domu nie było można, a wszystkie dorożki w oka mgnieniu rozebrano. Jeden z nader grzecznych Kawalerów, ofiarował nam *Deszczochron* a sam szedł niezważając na deszcz ulowny. Taka grzeczność nieznaomego, nakazuje nam oświadczyć mu wdzięczność, czego najchętniej dopełniamy.— *Tekla i Wiktorja*

Odebrano list w Warszawie donoszący, że jeden z *Polaków* obecny w *Paryżu*, ma wiadnem z tamecznych Liceów czytać publicznie kurs o literaturze w języku *Polskim*. Xże *Mieszczerski* już w tejże stolicy miewa prelekcje

o literaturze *Rossyjskiej*, lecz w języku francuzkim.

W Księgarni N. *Gliksberga* nabyć można dziełko wyszłe w Petersburgu r. 1830 p. t. *Jmionnik*. Zawiera rozmaite poczeje w językach polskim, rossyjskim i francuzkim. Kosztuje na pięknym welinowym papierze zł. 3. Autor zdaie się że zwiedzał różne kraie a chwile wypoczynku poświęcać zamysła powiększej części literaturze *Sławiąńskich narodów*. W dedykacji do Piotra *Sielawy* tak się wyraża: „Jak niegdyś Pielgrzym po długoletniej wędrówce, wróciwszy na łono rodziny, przekonawszy się gorącemi uściśnieniami siostri i braci, iż został poznanym mimo jego stwardniałe z latami rysy i zorane troskami czoło; w upoieniu radości, gdy duszy swej rozdzielił im nie mógł, darzył iednemu liść uszczknioty gdzieś w odległej strefie, którym karty pobożnej książki zakładał, drugiemu modlitewkę, którą sam ułożył, innemu znówu szczyptę piasku z ziemi świętej, iedyny skarb iaki mógł zgradować; z podobnemi uczuciami po 10ciopletniej i trudnej pielgrzymce, w chwilowem spotkaniu niosę wam w ubogim upominku kilka listków wawrzynu, uzbieranych na brzegach *Newy*.“

Ostatnia Kwadra dziś o godz: 5, min: 1, rano.— Ciepła stopni 13. Wczoraj w połud: 20.

W *Albanji* rozniosta się wieść że Wice Król *Egiptu* miał wydać rozkaz aby całe wojsko czynne egipskie udao się przeciw *Trypolis*, i że ten Basza ma zamiar pospieszyć wojsku fran: na pomoc przeciw *Algierowi*.— Gdy teraz ogłaszano w Londynie odezwę nowego Króla *Angielskiego*, orszak postępował w następującym porządku: Oddział Urzędników policji Londyńskiej na którego czele znajdował się najwyższy Konstabl, oddział Gwardji przybocz-

nej Króla, 4 Pionjerów z siekierami, Zakrystjani parafji St. *Zames* i S. *Marcina*, w ubiorze galowyn, korpus nowej Policji, 8 Marszałków piechoto, wszyscy Urzędnicy Dworu Królewskiego, Muzyka, Heroldowie, najwyższy Herold i oddział Wojska. Cały orszak po wszystkich ulicach Londynu przechodząc, był z zapatem przyięty, tłum ludu był niezmierny, wszystkie okna zapełniły Kobiety. Pogrzeb zmarłego Króla nastąpi w 14 dni po jego zgonie.— W przypadku zgonu terażniejszego Króla *Angielskiego*, ma być mianowana Xiężna *Kent* tak długo Reientką państwa, dopóki jej córka Xiężniczka *Wiktorja* przysła Królowa, dojdzie do lat pełnoletności.— Xże *Leopold* Sasko Koburski ukończywszy interesy swej familji, udao się ma do *Niemiec* dla poratowania zdrowia.— W *Neuburgu* spadł niedawno gęsty grad tak duży iak orzechy włoskie, zniszczył tameczne ogrody, pola i t. p., z tym gradem spadły także bryły lodu duże iak pięść człowieka, w kilka minut ulice i pola okryte były lodem a po domach wszystkie szyby są wybite.— Według najnowszych listów z *Zoffji*, wzмага się co raz bardziej rewolucja w prowincjach *Albanji*, *Rumelji* i *Macedonji*, bezrząd powstaie, biedni mieszkańcy Grecy najbardziej na tem cierpią. Zaczawszy od *Janiny* aż do *Seres* cała tameczna ludność *Turecka* iest w poruszeniu dzieląc się na dwa stronnictwa. Najmożniejsza strona iest *Solihtera Poły*, głównego nieprzyaciela *Reszyda Mehmeda* Baszy.— Gazeta *Kurjer Angielski* donosi, że według ostatnich wiadomości z *Algieru*, wojsko francuzkie w 3 kolumnach udao się przeciw miastu i twierdzy *Algieru*. W czasie stoczonej bitwy wynosiła strata wojska francuzkiego 2000 ludzi w ranionych i zabitych.— Król i Królowa *Neapolitańscy* opuścili *Paryż* dnia 28 z. m.

wracając do swego państwa.— W *Regensburgu* panowała niedawno okropna burza, wichur znacznie uszkodził kilkanaście domów, porzucił dachy, obalił kilka kominów i t. p., także i winnych obwodach Królestwa Bawarskiego panowały podobne burze.— W okolicy *Jugolsztadu* zniszczyła burza cały zbiór zboża. Nad wieczorem powstał wichur połączone z piorunami, potem spadł grad wielkości kurzego jaja, a nakoniec nastąpiła okropna ulewa, która na płaszczyznach zalała łąki, pola, ogrody, wieś i t. p. w ciągu 2ch godzin. W tej okolicy mieszkańcy 45 gmin są pozbawieni żywności dla siebie i dla bydła.— D. 8 z. m. odbył się tajny Konsystorz w *Rzymie* na którym Ojciec S. mianował Kardynałami, Arcybiskupów Parmy i Bezansońskiego.— W *Mieście Kieten* załamało się rusztowanie wystawione przy murze tamecznego Kościoła Katolickiego, dla podwyższenia wieży, przeszło 16 ludzi utraciło życie. Żona jednego z robotników padła na zwłoki zmarłego męża i w tejże chwili umarła! a druga z przestachu i żalu dostała pomieszenia zmysłów! — Dochód jaki miał *Paganini* w *Hamburgu* z danych teraz Koncertów, przyniósł 12,000 talarów. — Na solennem nabożeństwie w Kościele głównym Ewangelickim w *Bambergu*, odbytem w 300 letnią rocznicę sekularyzacji, znajdowała się *Królowa Bawarska* która jest wyz. Protestan.— W *Tulonie* zebrano składkę 1600 fran: temu żołnierzowi Francu: ma być oddana, który najpierwszy wejdzie do miasta Algieru.— W *Genui* zakończył życie tameczny Gubernator Margrabia *Jenne*, służył ojczyźnie w zawodzie woijnym lat 55, ten szanowny starzec miał lat 72.— Kilka domów handlowych w Niemczech odebrało listy, że Francuzi już zdobyli miasto *Algier*, lecz ta wiadomość nie jest urzędową. — Potwierdza się wiadomość, że

Dej Algieru przewiozłszy swe skarby pod eskortą Angielską do *Malty*, jest pewny, iż rząd Angielski niedozwoli aby Francja zatrzymała dla siebie *Algier*, a nawet ma nadzieję że ta wojna wznieci niezgodę między kilkoma państwami europejskimi. Francuzi znajdujący się teraz w kraju Algierskim nie narzekają na zbytne upały. Jedne pisma donoszą że Algierczykowie obchodzą się łagodnie z Francuzami, a inne zapewniają, iż gdy złapią Francuza, urzynaia mu nos, uszy, wyłupią oczy i tym podobne zadaia męczarnie. — W *Londynie* P. *Tomas* ogłosił, że wkrótce okaże publicznie swój zadziwiający wynalazek, to jest: będzie latać w powietrzu jak ptak i udzieli wszystkim tego sposobu! Zaręcza iż to nastąpi. Jelej korzyści przyniesie ten wynalazek!! — Anglicy wyznajacy Religiję *Kotolicką* mają nadzieję, że terażniejszy Król Angiel: sprzyiać im będzie, czego iuż dał dowód przyjmuiac do Rady tajnej Xcia *Norfolk* Katolika. — W *Dublinie* żyje Warjat mający iuż lat 80, który ciągle mówi o miłości z takim zapałem iakby rozkochany młodzieniec! — Dowódca wojska Francu: Generał *Burmon* ma upoważnienie od Króla Francuzkie: rozdać kilka krzyżów najwaleczniejszym woioownikom, ozdobił przeto krzyżem *Legji honorowej* swego syna który pierwszy wdarł się na szanice nieprzyacielskie, i 2 innych żołnierzy.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej coraz bardziej upowszechniają zbawienne *Towarzystwa umiarkowania*, Anglija przykłada ten szlachetny, stara się naśladować. Do wspomnianych Towarzystw w Ameryce, przyjmowani są teraz najtkowie z handlowych i przewozowych okrętów, iednakże surowy warunek włożony jest na nich, nie wolno im bowiem iest pić wódki przez cały ciąg przedsięwziętej podróży.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Dobrzański Podpułkownik 1259 *Nowy Świat*,
Bedliński Walenty Oby: 1064 *Królewska*, Miedziel-
ski Piotr Oby: 2783 *Aleksandrya*, Glas Sędzia 1834
Zakroczymska, Maćkiewicz Tadeusz 414 *Krak*:
Przed.: Mnszyski b: Major 625 *Kozia*, Wybrano-
wski Józef Oby: 414 *Krak*: *Przed.*: Zgórski An-
toni Oby: 625 *Kozia*, Dobrowolski Jan Oby: 603
Bielajska, Krosnowski Ignacy Oby: 551 *Długa*,
Kadłubowski Felix Oby: 584 *Długa*, Rubiszewski
b: Pułkownik 395 *Przed.*: Jdzkowski Fran-
cisz Oby: 500 *Podwal*, Chmielewski Wojciech Oby: 603
Bielajska, Piotrowski Adam Oby: 585 *Długa*, Lu-
bieński Józef Oby: 476 *Nowo-Senatorska*.

DONIESIENIA

Wydział Stajen Królewskich. — Podaie do wia-
domości powszechnej, iż w dniu 15 b. m. o godzii:
10 z rana przy ulicy Grodzkiej obok Zamku w do-
mu Danielskiego pod Nr 365, sprzedane zostaną przez
publiczną Licytacją więcej dającemu za gotowe pie-
niądze 4 Konie zaprzężone z Stajen Królewskich wy-
brakowane. — Kontroller *Pałęcki*.

FORTEPIAN mahoniowy o 6ciu oktawach jest
do sprzedania. Życzący go sobie nabyć, zechce się
zgłosić do handlu Skór na przeciw Fary pod Nr
18 ulica Sto Jańska.

Podpisany ma zaszczyt uwiadomić Szanowną Pu-
bliczność, iż swoją Szkołę i Pensje już przeniósł
do Pałacu JW. Hrabiego Paca przy ulicy Miodowej
na doł do Oficyny gdzie znak Mektaj z napisem
Szkoła Wyższa Płci Męskiej i. d. — *K. Birnbaum*.

Przy ulicy Nalewki pod Nr 2240, jest do sprze-
dania **DOROŻKA** mało używana, żółto lakierowa-
na, którą za umiarkowaną cenę nabyć można. Wia-
domość można powziąć w Sklepie Rossyjskim pod
tymże Numerem.

Dwóch młodych ludzi z handlu, którzy posiadają
język Polski i Niemiecki, zgłoszą się mogą o miej-
sce do Fabryki Wyrobów-Chemicz: przy ulicy Sołec.

PANTALION mahoniowy, o 6 oktawach, w do-
brym stanie, prawie jak nowy jest do sprzedania
za pomniejszą cenę przy ulicy Dzikiej i Mylnej pod
Nr 2456 na 1m piętrze.

Pewna Osoba oddała do Szpitalu Dzieciątka
Jezus **KOSZULE** do szycia, i już blisko pół-
tora roku dochodzi, jak po odebraniu takowych się
niezgłasza, tak długie onych leżenie zrządzić może
zepsucie. Wzywa się rzeczoną Osobę aby w prze-

ciągu 4ch tygodni własność swą odebrać raczyła,
albowiem w przeciwnym razie, po upłynieniu ter-
minu oznaczonego, Koszule te na użytek Szpitala
obrócone zostaną.

WODY GORZKIEJ (Pilnaer i Saidschitz) Eger-
skiej i Marjenbadzkiej (Kenz i Ferdynandsbrun) w
tych dniach trzeci transport nadszedł do Składu
Korzennego i Win przy ulicy Nowy Świat Nr 1315
w domu Zrazowskiego.

W dniu 16 Lipca r. b. po południu o godz: 4 tu
w Warszawie przy ulicy Nowe Miasto Nr 317 od-
bywać się będzie Licytacja zajętych Przedmiotów
iako to: Żegarków kjeszonkowych, Korali, Żyżek
srebrnych, Szlif, Kordonów, Felecechów staroświe-
ckich srebrnych, i t. p. a to pod Warunkiem nie-
odstępne uiszczenia się. — *Karól Polkierski* K.

Dnia 14 b. m. i. r. o godzii: 10 rano w Warszawie
przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1266 różne Meble,
zaś d: 16 b. m. o godz: 10 rano w Warszawie przy
ulicy Nowy Świat pod Nr 1294 różne Sprzęty sprze-
dane będą przez publiczną Licytacją. —

Franciszek Rydecki Komornik Sądowy.

W dniu 14 m. i. r. b. o godz: 10 z rana w Warsza-
wie przy ulicy Niecałej pod Nr 614 Lit: J. praw-
nie zajęte Ruchomości iako to: Łóżka, Stoły, To-
aletki, Lustra, Kufry, i t. p. przez publiczną Licy-
tacją sprzedane będą. — *Karól Polkierski* Komornik.

Osoba trudniąca się niegdyś wychowaniem mło-
dzieży, posiadająca język Francuzki i Polski, życzy
sobie mieć na Stole i Seancji 2ch lub 3ch Uczniów
ze Szkoł lub z prywatnej Edukacji, Lokal wygo-
dny, oprócz Korrepetytora domowego Francuz Lo-
kalny i troskliwe pielęgnowanie powierzonych so-
bie Młodzieńców, zaręczają się. Osoby interessowa-
ne po warunki ugody zgłoszą się na ulicy Nowy
Świat pod Nr 1314.

Podpisany Komornik Sądowy wiadomo czyni, iż
stosownie do postanowienia Sądu Policji Poprawczej
Obwodu Warszawskiego Wydz: II. Licytacja pu-
bliczna na rozmaite Effekta w Depozycie tegoż Są-
du znajdujące się, a na sprzedaż przeznaczone w
dniu 15 m. i. r. b. z rana o godz: 9 i dół następnych
w miejscu posiedzeń zeznaczonego Sądu przy ulicy
Długiej Nr 549 odbywać się będzie, a to pod tym
Warunkiem, że przybicie otrzymujący, powinien
nieodstępnie uiszczyć się. — *Karól Polkierski* Komor-
nik.

TEATR ROZMA. Jutro 7 raz *W odwil*, 2 raz *Szu-
kaja* znaleźć i 13 raz *Kto wie na co się to przyda*.